35. VNDECIM DIE MENSIS TYBI, ID EST, OCTAVO ID. IANVAR.] *Ne mirere undecimum diem Tybi mensis Egyptiorum, respondere diei sexto Ianuarij Romanorum mensis, seu VIII. Iduum Ianuariarum. Nam Egyptij mensem suum Tybi auspicabantur sexto Kalendarum Ianuariarum, seu XXVII. Decembris. Iam verò à XXVII. Decembris ad sextum Ianuarij habes XI. dies. Vide in Onomastico Mensium Tabulam.*

CAP. XII. 36. ET CREDO QVIA TANTI VIRI RECORDATVS SVM] *Ita Athanasius memoria S. Antonij multum tribuit. Suprà in prefatione ad eius Vitam: Etenim mihi ingens lucrum est atque utilitas hoc ipsum quòd recordor Antonij. Ex Sanctorum memoriâ triplex in se desiderium agnoscit Bernardus serm. v. in festo omnium Sanctorum: Planè quòd eorum memoriâ veneramur, nostra interest, non ipsorum. Vultis scire quantum interest nostra? Ego in me, fateor, ex hac recordatione sentio desiderium vehemens inflammari, & desiderium triplex. Reliqua apud eum vide.*

37. DIABOLVM VINXISTIS VT PASSEREM] *Ipsè diabolus infra cap. XLIX. suam infirmitatem & captiuitatem futesur: Ex quo mirabilis incarnatio Christi facta est in terris, nos sine viribus profus existere cœpimus: ita vt ab his, qui credunt in nomine eius, illudamur vt passeris. Simile habet supra Athanasius in Vita S. Antonij cap. XVI. Aliam & contrariam de illusione passeris, quâ diabolus peccatores prauâ consuetudine victos tenet, usque illudit, historiolum & similitudinem habet Edinerus in Vita S. Anselmi libro I. cuius dies festus occurrit XXI. Aprilis: Aliâ vice conspexit puerum cum auiculâ in viâ ludentem, quæ auis pedem filo annexam habens, sæpè, cum laxiùs ire permittebatur, fugâ sibi consulere cupiens, auolare nitebatur. At puer filum manu tenens, retractam vsque ad se deiciebat: & hoc ingens gaudium illi erat. Factum est id frequentius. Quod pater aspiciens, miserè condoluit aui, ac vt rupto filo libertati redderetur, optauit. Et ecce filum rumpitur, auis auolat, puer plorat, pater exultat. Et vocatis nobis: Considerastis, inquit, iocum pueri? & confessis considerasse, ait: Simili consideratione iocatur diabolus cum multis hominibus, quos suis laqueis irretitos pro suâ voluntate in diuersa vitia*

pettrahit. Sunt enim quidam, vt verbi gratiâ dicam, aut auaritiâ, aut luxuriâ, & similibus flammis succensi, & ex magnâ consuetudine illis addicti. His contingit aliquando, vt sua facta considerent, desceant; seque amodò à talibus cessatos sibi promittant. Eh more auis se volare liberos autumant. Sed quia prauo vsu irretiti ab hoste tenentur volantes, in eadem vitia deiiciuntur. Fitque hoc sæpiùs, nec omnimodis liberantur, nisi magno conatu per respectum gratiæ Dei, filum prauæ consuetudinis dirumpatur. Quod etiam habes apud Anselmum lib. de Similitudinibus cap. CLXXXIX. & Antonium tom. II. Chronic. tit. XVI. c. XI. §. I. paullo explicatiùs.

38. PANOS CIVITATIS EPISCOPVS, VARVS CAP. XXX. NOMINE] *Apud Metaphrastem est cap. LXII. Ciuitatis episcopus nomine Panuarius. quod haud dubiè ex Panos & Varus deprauatum.*

39. EGO AVTEM QVANTVLAMCVMQVE EIRE QV IEM VEL SATISFACTIONEM] *Apud D. Gregorium libro IV. Dialog. cap. I. inquit Petrus, An profit animabus mortuorum, si corpora in ecclesiâ sint sepulta? Respondet diuus Gregorius: Quos graua peccata non deprimunt, hoc prodest mortuis, si in ecclesiâ sepeliantur, quòd eorum proximi, quoties ad eadem loca sacra conueniunt, suorum, quorum sepulcra conspiciunt, recordantur; & pro eis preces Domino fundunt. Nam quos peccata graua deprimunt, non ad absolutionem potiùs quàm ad maiorem damnationis cumulum, eorum corpora in ecclesiis ponuntur. Quod posterius membrum tribus sequentibus capitibus per exempla probat. Totum eum locum expressum habes in responsione Nicolai I. Pontificis ad consulta Bulgarorum cap. XCIX.*

Quo modo autem obfit malis sacra sepultura, explicat idem Gregorius cap. LI. I. dicens: Ex quâ re, Petre, collige, quia his, quos peccata graua deprimunt, si in sacro loco sepeliri se faciant, restat vt etiam de suâ presumptione iudicentur, quatenus eos sacra loca non liberent, sed etiam culpa temeritatis accuset.

Quo modo etiam D. Thomas in Supplemento q. LXXI. art. XI. ad. v. respondens priori loco Gregorij ait: quòd sepultura in sacro loco, impio defuncto non nocet, nisi quatenus hanc sepulturam sibi indignam propter humanam gloriam procurauit. quem vide eâ questione egregiè disputantem, utrum cultus exequiarum defunctis prosint.

Atque ad horum sanctorum Doctorum mentem, mens quoque Pachomij renocanda est. Huc etiam referri potest, quod habet Ioannes infra libello I. qui est de Præuidentiâ n. 13. ubi Nilopoli diues damnatus honorificè sepelitur, vt qui parum boni viuens in hoc seculo fecerat, parum quoque boni in hoc seculo reciperet. contra verò Eremita sanctus à belluis comeditur, quia parum culpa in hac vitâ contraxerat, qua ita expiatur.

40. PSIATHOS] *Infrâ cap. XLVII. Venit ad fratres, qui psiathos operabantur. & cap. LII. Semper autem psiathios operabatur. Sunt autem psiathi, psiathij, & psiathia mattula. Ridicule quadam editiones ciathos habent. Occurrit sæpè hac vox in his Patrum Vitis. Vide Onomasticon.*

41. QVI SEPTIMANAM FACIEBAT] *Dicitur hic hebdomadarius, cui minister, uti & hic, adiungebatur. Hieronymus prefatione in Regulam sancti Pachomij: Habent per singula monasteria patres,*

CAP. XL
I. 14.

CAP. XL
VII.

H.A.M. patres, & dispensatores, & hebdomadarios, ac ministros.

CAP. XL. VIII. 42. EGO SVM CHRISTVS] Simili fraude apparuit S. Martino, ut est apud Severum Sulpitium de Vita S. Martini, cap. xxv.

CAP. XLIX 43. ILLVDAMVR VT PASSERES] Vide dicta supra ad Vitam S. Antonij cap. xvi. n. 41.

CAP. LIII 44. QVARTO DECIMO DIE MENSIS PACHON, SECVNDVM AEGYPTIOS, QVI EST IVXTA ROMANOS AD SEPTIMVM DIEM IDVVM MAIARVM] In veteri editione pro Pachon est Chon. Sed rectum est Pachon, ut habent manuscripti, qui notus est mensis apud Aegyptios. Recte autem dies Aegyptij mensis assignatus respondet diei mensis Romani ibidem positi. Siquidem primus dies Pachon incipit iuxta Romanos x x v i. die mensis Aprilis: quare dies x i v. mensis Pachon respondet septimo Iduum Maiarum seu 1x. Maij: nam

à xxv. die Aprilis vsque ad 1x. Maij sunt dies xiv. Vide in Onomastico Tabulam mensium.

45. ORSESIVM NOMINE] De eo Gennadius in Catalogo illustrium Ecclesie Scriptorum cap. ix. quem ipse Oriesisim. vocat: Oriesis monachus, amborum, id est Pachumij & Theodori collega, vir in sanctis Scripturis ad perfectum instructus, composuit librum diuino conditum sale, totiusq; monasticae disciplinae instrumentis constructum; & ut simpliciter dicam, in quo totum pænè vetus & nouum Testamentum compendiosis dissertationibus, iuxta monachorum dumtaxat necessitatem, inuenitur expositum: quem tamen vice testamenti prope diem obitus sui fratribus obtulit. In Regula Pachomij per Achillem Statium edita vocatur Orsifius: occurrit apud Pelagium infra libello xi. n. 37. & libello xv. n. 51. Orsifius. Orisif Regulas de institutis monasticis habes tomo v. Bibl. PP.

V I T A

16. MAR. SANCTI ABRAHÆ

E R E M I T A E

A V C T O R E

S. 2 EPHRAEM DIACONO.

3 INTERPRETE ANONYMO.

PROLOGVS AVCTORIS.

RATRES mei, cupio vobis enarrare conuersationem bonam perfecti atque admirabilis viri Abrahæ, quam sic inchoauit, vt in consummatione eius gloria perpetuam mereretur. Sed pauco admirandam & luculentam de eo historiam texere, cum imaginem virtutum eius considero. Ecce enim conuersatio quidem viri perfecta est & optima, ego verò infirmus & rusticus. Equidem imago virtutis eius admiranda ac splendida: colores autem verborum quibus depingenda est, admodum tristes ac tetri sunt. Attamen licet imperitus, vel ex parte tentabo, quamquam comprehendere perfectè non valeam, enarrabo tamen, in quantum sufficio de eodem viro differere: quoniam qui secundus Abraham meruit nuncupari, non facilè humano ore potest referri. Extitit enim nostris tempori-

bus, Angelicam vitam in terris agens. Acquisiuit autem patientiam, quasi adamas fortissimus, per quam caelestem gloriam adipisci meruit. Et quia à iuuentute castitatis pudicitiam conseruauit, templum sancti Spiritus factus est, tamquam sanctificatum vas: & ita semetipsum exhibuit Deo, vt eum habitatorem in mentis suæ hospitio haberet.